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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы. Согласно данным Европейского общества

репродукции человека и эмбриологии (ESHRE) глобальной проблемой,

затрагивающей около одной шестой всех пар репродуктивного возраста,

являются репродуктивные потери[1,2]. Репродуктивные потери вследствие

самопроизвольного выкидыша или рецидива неудач имплантации в программах

экстракорпорального оплодотворения (ЭКО), в две трети случаев связаны с

нарушением рецептивности эндометрия [3].

Среди причин ранних репродуктивных потерь значительная роль отводится

хроническому эндометриту, при котором происходит истончение эндометрия,

нарушения рецептивности и гемодинамики сосудов матки, что приводит к

нарушению процессов имплантации [4-6]. Выраженные отклонения

морфологических, гемодинамических, ультраструктурных, иммунологических и

молекулярно-генетических параметров, характеризующих нормальное

прегравидарное состояние эндометрия, могут обусловливать снижение его

рецептивности[7-9].

Для прогнозирования имплантационной способности матки роль

ультразвуковой диагностики возросла благодаря использованию

ультрасонографической технологии высокого разрешения. В качестве

неинвазивных маркеров рецептивности эндометрия предложены измерение

толщины эндометрия, структуры эндометрия, цветная допплерометрия и

измерение объема. Патофизиологические особенности «тонкого» эндометрия

состоят в недостаточном росте железистого эпителия, обеднении сосудов с

высоким уровнем импеданса кровотока в сосудах матки, как следствие,

нарушении экспрессии ряда регуляторных цитокинов, ростовых факторов

иммунокомпетентными клетками, что в свою очередь, снижает

имплантационную способность эмбрионов [10]. Принято считать, что толщина

эндометрия в период предполагаемого «имплантационного окна» менее 7 мм

дает минимальные шансы на продуктивное зачатие. В настоящее время под

понятием «тонкого» эндометрия подразумевается эндометрий с толщиной менее

7 мм к моменту завершения естественной и искусственной (при применении

индукторов фолликулогенеза) или имитируемой фолликулярной фазы[3, с.7].

Однако, есть сообщения об успешной имплантации с минимальными

пороговыми значениями эндометрия 4-5 мм и 6 мм, демонстрирующие, что

«тонкий» эндометрий не обязательно исключает вероятность наступления

беременности. Тем не менее, вероятность клинической беременности при

толщине эндометрия ≤ 7 мм была значительно ниже по сравнению со случаями

толщины эндометрия > 7 мм (23,3 и 48,1% соответственно)[7, с. 6].

Факторы роста и цитокины имеют способность связываться со

специфическими рецепторами клеточных поверхностей и выступать в качестве

потенциальных внутриклеточных сигналов, регулирующие функции клеток

эндометрия[11]. Достижения в области рецептивности эндометрия в отношении

протеомики, эпигенетики, микроматрицы ДНК для мРНК и микроРНК, а также
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фенотипирования иммунокомпетентных клеток, могут обеспечить потенциал

для открытия новых биомаркеров рецептивности эндометрия [12].

Перспективными методами молекулярной диагностики репродуктивных

нарушений является изучение гено- и фенотипа маркеров иммунного ответа.

Изучение генов иммунного ответа, участвующих в образовании цитокинов и

хемокинов, секреции, передачи сигналов интерлейкина и факторов

транскрипции при дифференцировке и созревании клеток, будет иметь

основополагающее значение для понимания диагностики патологических

состояний при хроническом эндометрите и синдроме «тонкого» эндометрия»

[13].

Современные исследования предоставили несколько доказательств того,

что генетические факторы, регулирующие процессы ангиогенеза и инвазии,

важны при имплантации эмбрионов. В литературе имеются исследования,

показывающие, что генетические дефекты и даже генетические полиморфизмы

генов, участвующих в этих процессах, могут привести к неудаче имплантации

[14].

Изменения эндометрия, включая морфологические изменения, появление

структурных белков на эпителиальных клетках, секреция растворимых

регуляторных факторов и экспрессия молекулярных маркеров рецептивного

эндометрия возникают вследствие изменения транскрипционной активности

генов, которая определяется по количеству соответствующих матричных РНК

(мРНК). Молекулы мРНК изучают современными иммуногенетическими

методами - микроматричным анализом, высокопроизводительным

секвенированием (NGS, next generation sequencing), обратной транскрипции

с помощью количественной полимеразной цепной реакцией в реальном времени

[15].

Наиболее перспективными генами для изучения рецептивности эндометрия

являются гены иммунного ответа, отвечающие за каскад провоспалительных

сигналов - CXC мотив хемокиновый лиганд 1 (CXCL1), альфа белок,

связывающий 4 компонент комплемента (C4BPA), интерлейкин 15 (IL-15),

транскрипт 2, экспрессируемый в сердце и производных нервного гребня

(HAND2) и сосудистую пролиферацию - сосудистый эндотелиальный фактор

роста B (VEGF-B).

Таким образом, комплексное изучение экспрессии генов эндометрия важны

для идентификации биомаркеров, специфичных для рецептивного эндометрия.

Эти маркеры могут быть использованы в качестве терапевтических мишеней для

лечения бесплодия, вызванного неудачей имплантации.

Цель исследования: изучение патогенетических аспектов нарушения

рецептивности эндометрия у пациенток с репродуктивными потерями на

основании комплексной оценки эндометрия с помощью инструментальных и

транскриптомных методов исследования.

Задачи исследования:

1. Проанализировать факторы риска неудач имплантации в программах

ЭКО и привычного невынашивания и оценить прогностическую ценность
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толщины эндометрия как один из основных предикторов репродуктивных

потерь.

2. Изучить особенности эхографической картины и показатели

сопротивления сосудов матки при цветной допплерометрии у женщин с

невынашиванием.

3. Провести транскрипционный анализ активности генов иммунного

ответа у пациенток рецидивами неудач имплантации в программах ЭКО и

невынашивании.

4. Разработать алгоритм ведения пациенток с репродуктивными потерями

в анамнезе на основании клинико-инструментальных данных и

транскриптомного анализа биоптата эндометрия.

Положения, выносимые на защиту:

1. Среди множества факторов, влияющих на клинический исход,

толщина эндометрия входит в число важных и независимых факторов для

внутриматочной беременности, внематочной беременности и

самопроизвольного аборта. Значение толщины эндометрия ниже 7 мм не

только снижает вероятность наступления беременности, но и повышает

вероятность самопроизвольного аборта и внематочной беременности.

2. Выявлена закономерность, дополняющая современную концепцию роли

генов иммунного ответа в формировании рецептивного эндометрия.

Возможными причинами неудач имплантации в программах ВРТ у пациенток с

«тонким эндометрием» может быть сниженная экспрессия генов иммунного

ответа C4BPA, CXCL1 и IL-15, отражающая снижение рецептивности

эндометрия, и как следствие, формирование нарушений имплантационной

состоятельности эндометрия.

3. Разработан эффективный алгоритм прогноза риска неудач имплантации у

пациенток с бесплодием, обусловленным «тонким эндометрием», с

использованием клинико-анамнестических и иммуногенетических предикторов,

с определением группы рисков, что следует иметь в виду при проведении

прегравидарной подготовки.

Предмет исследования

Патогенетические механизмы нарушения рецептивности эндометрия у

пациенток с репродуктивными потерями, включая роль толщины эндометрия,

эхографическую картину, сосудистые характеристики матки и экспрессия генов

иммунного ответа.

Объекты исследования

Пациентки с репродуктивными потерями, включая тех, кто страдает от

невынашивания беременности и рецидивов неудач имплантации.

Работа выполнялась с 2021 года по 2023 год на базе Научного центра

акушерства гинекологии и перинатологии.

Научная новизна.

Впервые показана прогностическая ценность толщины эндометрия (менее 7

мм) при наступлении внутри- и внематочной беременности, при

самопроизвольном выкидыше.
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Впервые показаны патогенетические аспекты нарушения рецептивности

эндометрия в виде снижения экспрессии комбинации генов C4BPA+CXCL1 в

эндометрии у пациенток с рецидивами неудач имплантации и с «тонким

эндометрием» в сравнении с фертильными пациентками, а также снижение

экспрессии гена IL-15 у пациенток с рецидивами неудач имплантации в

программах ЭКО в сравнении с пациентками с рецидивами потери

беременности. Указанные данные являются новыми и имеют важное прикладное

значение в качестве теоретической основы для разработки профилактических

стратегий.

Разработан новый инструмент при проведении прегравидарной подготовки

перед проведением процедур ЭКО – алгоритм ведения пациенток с

репродуктивными потерями в анамнезе на основании клинико-

инструментальных данных и транскриптомного анализа биоптата эндометрия.

Практическая значимость

В результате проведенного исследования была обоснована значимость

«тонкого эндометрия» при репродуктивных дисфункциях. Было предложено


[…]


1) методы исследования – бактериоскопический анализ мазка из влагалища; взятие ткани внутренней оболочки

матки с помощью катетера, введенного в матку через шейку матки; исследования лимфоцитов внутреннего слоя

матки;

2) в зависимости от результата иммунологического исследования будет назначена дифференцированная

иммунокоррекция;

3) процедура исследования: взятие материала проводится методом пайпель-биопсии без обезболивания: через

шейку матки в полость матки вставляется катетер, вливается солевой раствор в объеме 10 мл, остаточный солевой
раствор отсасывают с помощью шприца, образцы ткани из шприца переносят в пробирку для дальнейшего

исследования (продолжительность – 5-10 мин);

4) данные и образцы тканей организма будут сохраняться для будущих целей;

5) Вы должны дать согласие на использование Ваших данных в будущем;

6) Ваши обязанности: поставить в известность врача обо всех проблемах, связанных со здоровьем,

наследственностью, аллергии, непереносимости лекарственных препаратов и продуктов питания, а также о

курении табака, злоупотреблении алкоголем или наркотическими препаратами. Перед исследованием: за 1

неделю до обследования не проводите спринцеваний и откажитесь от использования любых средств интимной

гигиены; прекратите использование любых лекарств в виде вагинальных свечей, таблеток или спреев.

8)УЗИ идопплерометрия сосудов матки на 20-24 день цикла.

9) Продолжительность участия в исследовании – 1 день;

10) Планируемое количество испытуемых в исследовании – 100 (60 – основная группа, 40 – контрольная);

11) участие в исследовании является препятствием для участия в других исследованиях.

4.УСЛОВИЯ ОПЛАТЫ/ВОЗМОЖНЫЕ РАСХОДЫ: с Вашей стороны расходы и оплата за участие не

предусмотрены.
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5.ПРЕДСКАЗУЕМЫЕ РИСКИ И НЕУДОБСТВА: В течение нескольких дней после осмотра внутреннего

слоя матки возможно появление скудных, кровянистых или слизистых выделений из влагалища. Также

возможны незначительные боли в области промежности или внизу живота. Как правило, эти симптомы быстро

проходят и не требуют никакого специального лечения. При сильных болях можно принять обезболивающее

(например, 1 таблетку ибупрофена).

6. ОЖИДАЕМАЯ ПОЛЬЗА: Будут уточнены дополнительные причины невынашивания беременности и, на

основании которых будут разработаны рекомендации по дифференцированной иммунокоррекции в комплексе

подготовки к беременности у пациенток с невынашиванием беременности.
7. АЛЬТЕРНАТИВЫ К УЧАСТИЮ В ИССЛЕДОВАНИИ: Выимеете право не участвовать в исследовании

8.ПОЛОЖЕНИЕ О ПРАВАХ УЧАСТНИКОВ: Участиев данном исследовании является добровольным. Вы

можете отказаться от участия в исследовании или прекратить участие в любое время. В любом случае Вам не будет

отказано в том, на что Вы имеете право, не будучи участником исследования.

9.КОНФИДЕНЦИАЛЬНОСТЬ: Информация о Вашем участии в исследовании является конфиденциальной.

Мы гарантируем, что Ваше имя не будет указано при публикации результатов исследования. Информация,

полученная в результате этого исследования (материалы исследования), считается конфиденциальной и будет

храниться в надлежащих условиях, предусмотренных законом. Однако, эти материалы исследования и Ваша

личная медицинская документация могут быть доступны для проверок официальными инстанциями

(Министерство здравоохранения), агентством или компанией, спонсирующей это исследование, людьми,

которые уполномочены контролировать исследование или этической комиссии НЦАГиПв рамках действующих

законов или инструкций.
10.КОМПЕНСАЦИЯ/ЛЕЧЕНИЕ: Если Вы полагаете, что получили вред здоровью, связанный с этим

исследованием, как участник этого исследования, то Вам следует связаться с Мошкаловой Гаухар

Надирбековны, по номеру телефона 87013550107

11.ДОБРОВОЛЬНОЕ УЧАСТИЕ: Участие в данном исследовании является добровольным. Вы можете

отказаться от участия в исследовании или прекратить участие в любое время. В любом случае Вам не будет

отказано в том, на что Вы имеете право, не будучи участником исследования.

12.ЗАВЕРШЕНИЕ УЧАСТИЯ: Вы можете прекратить участие в исследовании в любое время без каких-либо

отрицательных последствий для Вас. Отказ от участия не отразится никоим образом на отношениях к Вам Вашего

врача и медицинских работников и Вам не будет отказано в медицинских услугах, на которые Вы имеете право.

13.КОНТАКТНЫЕ ЛИЦА: Если у Вас возникают проблемы или вопросы, касающиеся данного исследования,

Ваших прав как участника исследования или вреда от исследования, обратитесь к Научный центр

акушерства, гинекологии и перинатологии, Достык125,

Вы можете также позвонить тому (той), кто будет представлять Ваши интересы в том,что касается исследования.

СОГЛАСИЕ СОВЕРШЕННОЛЕТНЕГО УЧАСТНИКА

Я прочла описание данного исследования.

Мне была представлена возможность, обсудить его и задать вопросы.

Настоящим я выражаю свое согласие на участие в данном исследовании.

ФИО совершеннолетнего участника/Законного представителя__________________

________________________________________________________________________

Подпись совершеннолетнего участника/Законного представителя _______________

Дата_________________

ФИО свидетеля__________________________________________________________

Подпись свидетеля*______________________________________________________

Дата_______________

ФИО исследователя ______________________________________________________

Подпись исследователя___________________________________________________

Дата_______________

*Подпись свидетеля требуется только в случаях, если участник исследования по каким-либо причинам не может

прочитать информацию и ему читает другой человек.
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ПРИЛОЖЕНИЕ Б

Акты внедрения
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ПРИЛОЖЕНИЕ В

Авторское свидетельство
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