## **ОТЗЫВ НАУЧНОГО КОНСУЛЬТАНТА**

**доктора медицинских наук Курмановой Алмагуль Медеубаевны на диссертационную работу докторанта (PhD) Мошкаловой Гаухар Надирбековны на тему «Патогенетические аспекты нарушения рецептивности эндометрия у пациенток с репродуктивными потерями», представленной на соискание степени доктора философии (PhD) по образовательной программе 8D10141 — «Медицина»**

Диссертационная работа докторанта Мошкаловой Гаухар Надирбековны посвящена одной из актуальных проблем в современной репродуктивной медицине. Неудачи имплантации после спонтанной и индуцированной в программах ВРТ беременности в 60% случаев связаны с патологией эндометрия, в первую очередь с «тонким» эндометрием. В этой связи изучение генеза нарушений рецептивности эндометрия на молекулярном уровне открывает перспективы для разработки ранних маркеров предикции репродуктивных нарушений.

Данная работа ценна тем, что имеет разносторонний подход к изучению вопроса и направлена на выявление факторов риска рецидивов репродуктивных потерь и проведение транскриптомного анализа генов иммунного ответа биоптата эндометрия, влияющих на исход программ ЭКО, что позволило разработать докторанту эффективный алгоритм прогнозирования успешности имплантации у женщин с репродуктивными дисфункциями.

Научная новизна работы заключается в том, что в работе описывается прогностическая ценность толщины эндометрия как один из основных предикторов при вероятности наступления беременности. Также проведенный транскриптомный анализ биоптата эндометрия у женщин с нарушениями репродуктивной функции критерии оценки экспрессии выбранных генов отражающие снижение рецептивности эндометрия, что у женщин с репродуктивными неудачами в анамнезе при различных вариантах нарушения фертильности имели достоверные различия от фертильных женщин.

Разработанный алгоритм прогнозирования успешности имплантации на основе изучения факторов риска рецидивов репродуктивных потерь, данных инструментального исследования и экспрессии генов иммунного ответа в дни «имплантационного окна» с целью повышения успешности имплантации в программах ЭКО представляют собой важную задачу практического здравоохранения у женщин с репродуктивными дисфункциями. Предложенный автором алгоритм, направленный на повышение результативности программ ЭКО, обладает высоким потенциалом.

Его внедрение в практическом здравоохранении повысить осведомлённость женщин с репродуктивными потерями в анамнезе и сформировать ответственное отношение к прегравидарной подготовке.

В период работы над диссертацией Мошкалова Гаухар Надирбековна проявила себя как добросовестный, вдумчивый, зрелый исследователь способный четко определить цели и задачи исследования, методы и инструменты достижения поставленных задач, глубоко осмыслить и проанализировать полученные результаты. В процессе выполнения диссертационной работы диссертант проявила необходимые знания и умения в планировании, поэтапной реализации и оценке результатов, проявила высокий уровень самостоятельности в своей работе. Самостоятельно выполнила систематический обзор опубликованных источников по теме диссертации, объединила данные полученные в ходе систематического обзора в мета-анализ, провела ретроспективный и проспективный анализ у пациентов с репродуктивными потерями, достигла научных результатов в работе, обобщила полученные данные, сформировала научные выводы и практические рекомендации по результатам исследования.

Таким образом, поставленные цели и задачи диссертации успешно решены, полученные результаты являются новыми, имеют существенное значение для практического здравоохранения. Диссертационная работа Мошкаловой Гаухар Надирбековны на тему: «Патогенетические аспекты нарушения рецептивности эндометрия у пациенток с репродуктивными потерями», представленная на соискание степени доктора философии (PhD) по образовательной программе 8D10141 — «Медицина», по своей актуальности и научной значимости представляет собой завершённый труд, который соответствует требованиям к диссертациям, и рекомендуется к официальной защите.

**Научный консультант,
д.м.н., профессор,
заведующая кафедрой акушерства
и гинекологии КазНУ имени Аль-
Фараби**

**Курманова А.М.**